At falluntur adversarii ambigunt hujus vocis. Nam verbum *χρήστος*, et Latinum capio, interdum significat naturalem potentiam ad capiendum, quam qui non habent, dicuntur proprie incapaces; interdum tamen significat actualem, seu voluntariam capacitatem, quæ ex libero arbitrio pendet, et qui eam non habent, non dicuntur incapaces, sed dicuntur non capere. Exempli gratia, locus angustus recte dicitur incapax multarum rerum, et similiter pueri, qui nondum apti sunt naturaliter ad fraudes necendas, dicuntur dolí incapaces. At qui aliquid non intelligit, quia non attendit, aut quia non est qui eum doceat, non dicuntur incapax, tametsi nondum capiunt, quod dicitur. Et similiter qui consilium aliquod non admittit, quia ab alio jam est persuasus ad aliud, dicuntur quidem non capere illud consilium, non tamen non esse capax, sive non posse illud admittere, veluti. Et in hac significazione accipitur hoc loco: *qui non continent, non intelligere practice*, id est, non admittere, non persuaderi, non approbare quod dictum est, non expedire nubere.

Quod autem hoc ita sit, probatur primo, quia si capere hoc loco significaret esse capace, inepit Dominus addidisset: *Qui potest capere, capiat.* His enim verbis adhortatur Dominus ad continentiam, ut Petrus Martyr fatetur, et omnes interpretes docent. At qualis adhortatio est, qui potest esse capax, sit capax? Praeterea, si de capacitate hic ageretur, et vellet Dominus, ut adversarii contendunt, ostendere, non omnes esse capaces continentiae, ac proinde illis necessarium esse nubere, ratio illa (sunt enim Eunuchi, qui de matre utero sicut nati sunt etc.) nihil plane ad rem faceret, immo contrarium potius probaret. Nam si dicas, quidam continent vitio naturæ, ut frigidus; quidam aliena crudelitate, ut ab hominibus castrati; quidam propria voluntate, ut qui proper Dei cultum colibes vivunt, non ergo omnes possunt continere: certe non recius colliges, quam si dices: *Quidam vi tracti*

curunt, alii currunt sponte, non igitur omnes possunt currere. At contra rectissime colligeres: Multi necessitate continent, multi voluntate; igitur credibile est, omnes continent posse, si velint.

Quocirca S. Joannes Chrysostomus in commentario hujus loci recte docet, Christum per hanc similitudinem Eunuchorum probare voluisse, facile et utile esse abstinere a nupliis, et proinde non recte judicare eos, qui non capiunt, id est, non suscipiunt et approbant verbum hoc. Nam si multi abstinent, sicut illa spe majoris boni, ut Eunuchi corporales, quanto facilius erit abstinere proposita spe excellentissimi præmii et fulgidissima corona? Addit ultimum testimonio Patrum, quæ paulo ante citata sunt.

Illud autem: *Qui potest capere, capiat,* duobus modis potest exponi. Primo, ut loquatur Dominus de potentia proxima, quam non habent, nisi illi, quibus jam Dominus inspiravit desiderium efficax continentia, ut sensus sit: *Qui potest capere, capiat*, id est, qui Dei donec sentiunt sibi intus persuaderi, ut continant, approbent verbum hoc. Ita videbatur hoc dictum intellexisse Hieronymus in hunc locum, et Augustinus lib. II. de adulterinis conjugiis cap. 49. sed non debet hinc deduci, ergo non omnes possunt continentia. Nam etiam non omnes habent potentiam proximam, tamen habent remotam, et possunt, si velint, precibus impetrare potentiam proximam, id est, vires ad continentiam: sicut de fide dicitur Joan. VI. *Nemo potest ad me venire, nisi Pater traxerit eum.* Addi enim potest: Qui potest venire, veniat, id est, qui trahitur, veniat; qui autem non trahitur, ore, ut trahatur.

Secundo, dici potest, hunc locum habere eundem sensum cum illo Matth. XIII. *Qui habet aures audiendi, audiat,* non enim vult Dominus dicere, non omnes habere aures, sed monet omnes, ut utantur facultate, quam habent. Quomodo solemus dicere: Qui habet oculos, videat; qui habet mentem, judicet; sic igitur et hoc loco Dominus dicit: *Qui potest capere, capiat*, id est, qui habet mentem et judicium sanum, intelligat, judicet, approbet verbum hoc, quod dictum est: *Non expedit nubere.*

Jam vero tertius locus: *Unusquisque proprium donum habet ex Deo, unus sic, aliis autem sic.* 1. Cor. VII. non habet difficultatem; nam Apostolus vocat donum Dei non solum continentiam virginalem, sed etiam conju-

galem. Donum enim Dei est, quod aliqui elegant virginitatem, et similiter, quod aliqui elegant matrimonium, et in eo caste perseverent. Sed quomodo cum his coherreat, quod in potestate nostra sit continere, et caste vivere, jam antea exposuimus.

Postremus locus non fuit ad propositionem: Nam cum Paulus ait: *Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens sue voluntatis, et hoc iudicavit in corde sua servare virginem suam, bene facit*: duplicitate accipi potest nomen, Virginis. Uno modo, pro ipsa virginitate, ut accepte S. Hieronym. lib. I. in Jovinianum. Alio modo, pro filia virgine, ut exponit Epiphanius haeres. 61. Item comment. Ambrosii, Theodoreti, Theophylacti, et aliorum fere omnium.

Prima expositio non est probabilis, est enim inadmissibile, ut virgo accipiatur a virginitate. Negque in hac re questionem habemus cum adversariis: Nam Joannes Calvinus, Petrus Martyr, Erasmus, et alii in hunc locum, per virginem, filiam virginem intelligent, non virginitatem. Si tamen admittetur prior illa expositio, per necessitatem non oportet intelligere necessitatem absolutam conjugii, sed conditionatam. Nam, ut eo loco S. Hieronymus dicit, qui nolunt continere, illis necesse est, aut uxorem ducere, aut scortari, absolute tamen neutrum est necessarium. Si vero accipiatur expositio posterior, quae vera et germana est, per necessitatem non erit opus accipere necessitatem conjugii, ob parentiam doni continente, de qua necessitate hic agimus; sed necessitatem extrinsecam, qua ad rem praesentem non pertinet. Dicitur enim pater habere necessitatem jungendi filiam matrimonio, si ipsa nolit vivere in celibatu, vel, si ipse servus sit, et cogatur a Domino filiam elocare: et contra dicuntur, habere necessitatem servandi filiam virginem, si vel ipsa nolit nubere (neque enim ad id cogi potest) vel si non inveniatur, qui eam velit. Sed si nulla talis necessitas adsit, liberum erit patri statuere de filia, ut voluerit: sed si jungat eam matrimonio, bene faciet, si non jungat, melius faciet, ut Apostolus ibidem scribit. Hec de locis scripturae propositis.

Ad eam vero similitudinem, quam Petrus Martyr posuit de eo, qui vovit ministrare agrotas, et postea non fecit, quod in morbum ipse inciderit, respondetur, non esse simile hoc votum voto continente. Primum

enim, iste non peccat non implendo votum, is non habet voluntatem implendi votum quia voluntatem habet promptam et parata ad votum implendum, non enim vult agrotare, sed cogitur. At qui ob morbum concupiscentiae ducit uxorem post votum, is non habet voluntatem implendi votum, sed habet contraria, id est, non implendi; implicat enim contradictionem, quod quis velit continere, ut vovit, et velit uxorem ducere.

Deinde, aegritudo corporalis non pendet a voluntate agrotantis, incontinentia vero pendet. Non enim potest recte dici, Nemo agrotat, nisi qui vult. At rectissime dicunt; Nemo forniciatur, nisi qui vult. Obiectum enim membra corporis ad nutum voluntatis.

Denique, sanitas corporalis non est bonum absolute petendum, quia saepe melius est aegritudo ad vitam eternam consequendam, quam sanitas. Unde nullum existat consilium Evangelicum de tuenda sanitate, proper regnum eorum. At continentia absolute peti potest, et infallibiliter conceditur, si aliunde non sit defectus in oratione, quia est bonus ad vitam eternam longe utilius, quam matrimonium, et propterea consulitur et commendatur passim in Scripturis.

CAPUT XXXII.

Solvitur quarta objectio ex ratione naturali.

Diluenda sunt objectiones, quas aduersarii sumunt ex variis incommodis, que vindicant nasci ex celibatu. Prima ratio. Coelibatus natura ipsi repugnare videtur, que frusta sexum diversitatem et vim generativam molita erit in homine, si melius est coelibem esse, quam conjugatum.

Hac ratio Joviniani est, et jam olim a S. Hieronymo lib. I. in Jovinianum, refutata. Sed quia rursus a Luthero in sermone de matrimonio, et ab Erasmo in Encomio matrimonii revocata in lucem est, respondemus, non esse frusta vim generativam, et sexum diversitatem, etiam si permitti ea non tantum. Ea siquidem, quae propter bonum speciei instituta sunt, non dicunt frusta, si a quibusdam individuis exerceantur, etiam si a multis aliis non exerceantur,

CAPUT XXXII.

alioquin enim omnes herbæ, omniaque poma cum seminibus nascentur, et tamen paucissima ex eis feruntur.

Secunda ratio. Si omnes continerent, mundus periret: non igitur oportet omnibus continentiam predicari.

Respondent Patres, non esse periculum, ut omnes continere velint; semper enim plures erunt imperfecti, quam perfecti, et ideo oportere omnibus praedicari, ut saltem pauci id faciant. S. Hieronymus lib. in Jovinianum: « At dices, inquit, Si omnes virginis fuerint, quomodo stabit genus humanum? Noli metuere, ne omnes virginis fiant. Difficilis res est virginitas, et ideo rara, quia difficilis. »

Aliam solutionem adferit S. Augustinus, cap. 10. de bono conjugali: « Novi quosdam, qui murmurant, Quid si omnes velint ab omni concubitu abstinerre, unde subsistet genus humanum? Utinam omnes hoc vellet! Multo citius Dei civitas completeretur, et acceleraretur terminus saeculi. » Hac ille. Quod etiam clarius docet libro de bono iustitiae, cap. 23. unde et Apostolus dixit in priori epist. ad Corint. VII: *Volo omnes esse, sicut me ipsum* (1), id est, coelibates. Quod certe non dixisset, si non licet omnibus coelibatum eligere, etiam si mundus finiens esset.

Ex quo intelligimus, non esse certam opinionem eorum, qui dient, si soli essent in mundo Monachi et Sanctimoniales, debere eos conjungi matrimonio ad speciem conservandam. Possent enim ejusmodi credere mundi finem adesse, ac proinde non tenerent votum violare, ut speciem propagarent. Si tamen quis defendere velit, quod nonnulli probabiliter docent, teneri ad conjugium homines in extrema illa necessitate conservandi generis humani, non esset cur votum timeret. Vota enim non possunt praescribere contra legem divinam.

Tertio ratio. Ex coelibatu tot Monachorum, Sacerdotum, et Sanctimonialium, laeditur Christiana Respublica, siquidem minuitur numerus Christianorum, nec potest commode resisti multitudini infidelium. Respondet S. Ambrosius lib. III de virginibus: « Nonnullos, inquit, dixisse audivi, quod periret mundus, defectus genus humanum, conjugia labefactata sunt. Quero, quis tandem quæsivit uxorem, qui non invenierit? » Et

Dices, si jejunii lex, aut votum, corporis valetudini vehementer noceat, potest ac debet non servari; curigitur non idem dicatur de voto continente.

(1) 1. Cor. VII. 7.

cætera, quæ apud eum legere poteris. Sed certe hoc tempore, si qua causa est paucitatis Christianorum, et multitudinis infidelium, ea non coelibatus, sed monogamia est. Turcae siquidem habent etiam suos quosdam religiosos, qui colibes esse coguntur; sed ideo valde multiplicantur, quod plures simul uxores habeant. Non potest autem adversarius tam esse cœcos, ut velint etiam contra Christi legem introducere polygamiam.

Porro causa, cur Christiani plerunque viribus inferiores sint, cum est adversus Turcas pugnandum, non est paucitas hominum, sed discordia Principum Christianorum. Alioquin enim Magnus Alexander exiguum exercitum habuit, sed obedientem, et strenuum, id est totum orbem terrarum brevi subegit. Romani quoque non multitudine, sed arte et disciplina vincebant. Denique, tempore Caroli Magni res Christiana, mirabiliter floruit, et tamen plurimi tunc erant Sacerdotes, Monachi, et Sanctimoniales, qui coelibatum colebant.

Quarta ratio. Ex coelibatu perpetuo non raro morbi oriuntur, qui non alter curari possunt, quam opere conjugali: igitur temere vovet eis modi coelibatus. Potest enim ac debet in ejusmodi casibus votum frangi, ut vita consultatur. Respondeo, nullos morbos ex continencia, sed ex crapula, et incontinentia omnes, aut fere omnes nasci.

Sed quid si morbus aliunde contractus usu conjugii curari posset, et aliter non possit? Respondet S. Bonaventura in IV. dist. 38. art. 2. q. ult. nullo modo licere ob periculum morbi, vel mortis, votum continentie violare. Primo, quia nullus est morbus, qui non possit alia ratione curari, ut medici periti et piii de hac re consulti responderent. Secundo, quia etiam si non possit alter morbus curari, quam voti violatione, melius est virtus continente, quam aliqua prolixitas vita corporalis; nam qui dant operam litteris, et sacris meditationibus præsertim si vita asperitatem adjungant, fere certo sciunt se minuere sibi ipsis vitam, et tamen recte possunt sapientias, et pietatis accessionem anteponere paucis annis vita corporalis.

Dices, si jejunii lex, aut votum, corporis valetudini vehementer noceat, potest ac debet non servari; curigitur non idem dicatur de voto continente.